

## اخبار



## سرمایه‌گذاری صدها میلیارد دلاری عربستان برای برق

عربستان سعودی به جذب صدها میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در دهه جاری برای توسعه تولید برق با استفاده از انرژی تجدیدپذیر و گاز طبیعی نیاز دارد. به گزارش «ایران اقتصادی»، مارکو آرچلی، مدیرعامل شرکت عربستانی آکوا پاور (ACWA Power Co) در مصاحبه‌ای در حاشیه کنفرانس سرمایه‌گذاری عربستان سعودی در ریاض، گفت: این پروژه مستلزم ساخت ۶۰ تا ۸۰ گیگاوات نیروگاه‌های مبتنی بر انرژی تجدیدپذیر مانند بادی و خورشید و حدود ۳۰ گیگاوات نیروگاه‌های گازسوز است. این شرکت موظف شده است در توسعه ۷۰ درصد از نیازهای انرژی تجدیدپذیر عربستان سعودی، مشارکت کند. تحت برنامه افق ۲۰۳۰، این کشور نفت‌خیز سرگرم ساخت صنایع جدید برای اشتغالزایی و توسعه اقتصادی است که کمتر به هیدروکربن وابسته باشد. این امر مستلزم جذب سرمایه‌گذاری جهانی برای شراکت در کنار شرکت‌هایی مانند آکوا پاور است. مدیرعامل آکوا پاور گفت: این شرکت علاوه بر سرمایه‌گذاری داخلی، قصد دارد فعالیتش در آسیای مرکزی و چین را گسترش دهد. احتمال کندی رشد اقتصادی چین، فرصت عالی را برای شرکت‌هایی نظیر ما برای سرمایه‌گذاری در زیرساخت، ایجاد می‌کند. این شرکت نیروی سعودی، سرگرم برنامه‌ریزی برای ساخت چند نیروگاه هیدروژن سبز از جمله یک پایگاه ۸.۵ میلیارد دلاری در شهر آینده‌گرای نثوم واقع در شمال غربی عربستان سعودی است. بر اساس گزارش ایسنا از بلومبرگ، آکوا پاور قصد دارد در راستای برنامه توسعه جهانی تا پایان سال ۲۰۳۰، فعالیت در چین را آغاز کند.

اقدام میتسویشی برای افزایش تولید خودروهایی برقی

میتسویشی اعلام کرد که این خودروساز ژاپنی تا ۲۰۰ میلیون یورو (۲۱۴ میلیون دلار) در واحد خودروهایی الکتریکی جدید زنو سرمایه‌گذاری خواهد کرد. به گزارش «ایران اقتصادی»، ژان دومینیک سنار، مدیرعامل شرکت زنو، در حاشیه یک رویداد در پاریس گفت که از سرمایه‌گذاری میتسویشی استقبال می‌کند و مطمئن بوده که این شرکت در بخش امپیر مشارکت خواهد کرد. میتسویشی در بیانیه‌ای اعلام کرد که با سرمایه‌گذاری در واحد برقی زنو به نام امپیر، به دنبال بهبود فناوری توسعه خودروهایی الکتریکی و گسترش خط تولید خودروهایی باتری‌دار خود است. در بیانیه آمده است: «امپیر به عنوان اولین گام از این همکاری، یک خودروی برقی را در بازار اروپا عرضه خواهد کرد.»

تصمیم برای سرمایه‌گذاری در امپیر پس از آن گرفته شد که شرکای میتسویشی، زنو و نیسان موتور، یک توافق را در ماه جولای نهایی کردند. نیسان پیش از این متعهد شده است که تا ۶۰۰ میلیون یورو (۶۴۰.۹۸ میلیون دلار) در این واحد سرمایه‌گذاری کند و زنو به دنبال این است که تجارت امپیر را به عنوان یک نهاد جداگانه در بازار سهام در سال آینده معرفی کند.

# جنگ غزه آسیب جدی به اقتصاد جهان وارد می‌کند

## اقتصاد جهان

آجای بانگا، رئیس بانک جهانی گفت که جنگ بین رژیم صهیونیستی و حماس به اقتصاد جهانی آسیب جدی می‌زند. به گزارش «ایران اقتصادی»، رئیس بانک جهانی روز سه‌شنبه در نشست کنفرانس «ابتکار آینده سرمایه‌گذاری» که روز سه‌شنبه در ریاض با عنوان «قطب‌نمای جدید» در حال برگزاری است، هشدار داد که جنگ بین رژیم

صهیونیستی و حماس می‌تواند ضربه جدی به توسعه اقتصاد جهانی وارد کند. وی افزود: این رویارویی که بیم آن می‌رود به یک درگیری منطقه‌ای گسترده‌تر تبدیل شود، وارد سومین هفته خود شده و تأثیر جدی‌تری بر توسعه اقتصادی جهان خواهد داشت.

هفتمین دوره کنفرانس «ابتکار آینده سرمایه‌گذاری»، گردمایی سالانه‌ای است که از روز سه‌شنبه آغاز شده و به مدت سه روز ادامه دارد و به نام «داووس در صحرا» نیز شناخته می‌شود. مدیران ارشد بخش

تجارت جهان شامل بیش از ۶ هزار نفر از ۹۰ کشور در آن حضور دارند. وی افزود: فکر می‌کنم در مقطع بسیار خطرناکی قرار داریم. عوامل ژئوپلیتیکی بزرگترین خطر را برای اقتصاد جهانی در حال حاضر نشان می‌دهند و این خطرها به سرعت پیش می‌روند. بانگا تأکید کرد:

جهان در وضعیت خطرناک‌تری قرار دارد و در نتیجه درگیری در خاورمیانه، تجارت در جهان مانند همیشه نیست. او گفت: بازدهی ۱۰ ساله خزانه‌داری آمریکا برای مدت کوتاهی از پنج

## تولید در منطقه یورو کاهش شد

## اروپا

در ماه اکتبر افزایش یافت، در حالی که تولید در منطقه یورو بدتر شد. تولید تجاری ایالات متحده در ماه اکتبر افزایش یافت زیرا بخش تولید از انقباض ۵ ماهه در سفارشات جدید خارج شد و فعالیت خدمات در بحبوحه نشانه‌هایی از کاهش فشارهای تورمی کاهش یافت، اوضاع تولید در منطقه یورو بدتر شده است. به گزارش «ایران اقتصادی»، نظرسنجی‌ها نشان داد که فعالیت‌های تجاری ایالات متحده

یافت که در سپتامبر ۵۰.۲ بود. این بالاترین سطح از ماه جولای بود که نشان می‌دهد اقتصاد ایالات متحده در برابر افزایش نرخ‌های بهره کمترین فدرال رزرو برای مهار تورم مقاومت می‌کند.

رشد در تمام طول سال ادامه داشته است، حتی در حالی که اکثر اقتصاددانان تا همین اواخر انتظار داشتند که افزایش ۵.۲۵ درصدی نرخ بهره فدرال رزرو از



سایه افکند، به‌خصوص که رهبران کشورهای عربی و غربی نسبت به احتمال وقوع یک جنگ منطقه‌ای هشدار دادند که می‌تواند منجر به کاهش انتظارات سرمایه‌گذاری در منطقه شود.

به گزارش فارس از العین، با وجود اینکه دوره‌های قبلی این کنفرانس در تقویت شراکت بین کشورها در ایجاد توسعه پایدار و جامع کمک کرده، این بار تحولات جنگ غزه ممکن است بر انعقاد قراردادها در طول کنفرانس

درصد فزاینده‌تر و این چیزی است که ما ندیده بودیم. باید پرسید تا این چه زمانی داریم؟ در این نشست رؤسای برجسته‌ترین بانک‌های بین‌المللی و رؤسای جمهور کره جنوبی، کنیا و رواندا حضور دارند.



مارس ۲۰۲۲ منجر به رکود اقتصادی و افزایش بیکاری شود. اقتصاددانان در نظرسنجی رویترز تخمین زدند که رشد تولید ناخالص داخلی سریع‌ترین رشد در نزدیک به دو سال اخیر در دوره جولای تا سپتامبر بوده است. براساس گزارش ایسنا از رویترز، سفارشات ساخت جدید برای اولین بار در ۶ ماه گذشته افزایش یافت و بالاترین میزان از سپتامبر ۲۰۲۲ بود.



پی و مورگان استنلی، پیش از این پیش‌بینی کردند که هند، احتمالاً از ژاپن و آلمان سبقت خواهد گرفت و تا سال ۲۰۳۰، به سومین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل می‌شود.

داخلی هند در سال ۲۰۲۳، از ژاپن پیشی گرفته و این کشور را تا سال ۲۰۲۷ به سومین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل کند. تحلیلگران از جمله تحلیلگران شرکت‌های اس‌اند

کند و این کشور در فاصله سال ۲۰۲۶ تا ۲۰۲۸ میلادی به رتبه پنجمین اقتصاد بزرگ جهان سقوط کند. براساس گزارش ایسنا از ژاپن تایمز، به نظر می‌رسد تولید ناخالص

## آلمان سومین اقتصاد بزرگ جهان می‌شود

## اقتصاد

از یک‌دهه، در جایگاه سومین اقتصاد بزرگ جهان قرار داشت. ژاپن پیش از این دومین اقتصاد بزرگ جهان پس از آمریکا بود اما این جایگاه را در سال ۲۰۱۰ میلادی به چین واگذار کرد. با وجود موقعیت جغرافیایی متفاوت، ژاپن و آلمان در سال‌های اخیر، روابط سیاسی را تعمیق بخشیده و با چالش‌های مشابهی روبه‌رو هستند که شامل وابستگی شدید کسب و کارها به دستگاه‌های فکس است که اغلب به عنوان نمادی از بوروکراسی‌های غیرقابل تزلزل، مورد استفاده قرار می‌گیرند زیرا هر دو بازار با یک نبرد دشوار برای دیجیتالی شدن مواجه هستند. این دو کشور اشتراکات زیادی از نظر بخش تولیدی قوی و پس‌انداز بالا

دارند، اما آلمان فاقد مشکلات ارزی منحصر ژاپن است. افزایش اختلاف میان نرخ بهره در ژاپن با بازارهای دیگر، باعث کاهش شدید ارزش ین و کاهش قدرت هزینه خارجی شده است. مقامات دولتی ژاپن بر اهمیت ثبات ارز تأکید کرده و اظهارنظرهای محتاطانه‌ای در رابطه با پرسش‌ها پیرامون مداخله ارزی و اجتناب از وارد شدن شوک به بازارها داشته‌اند. در گزارش اکتبر صندوق بین‌المللی پول، نرخ رشد دو درصدی برای ژاپن در سال ۲۰۲۳ دیوان سالاری پیش‌بینی شده که تحت تأثیر رونق گردشگری داخلی و بهبود صادرات خودرو بوده است. اما رتبه اقتصاد ژاپن ممکن است در سال‌های آینده، نزول بیشتری پیدا

## چین در ثبت حق امتیازهای هوش مصنوعی از آمریکا جلو افتاد



شرکت‌های چینی مانند هواوی، در نوآوری نوین در گذشته، در بخش‌هایی مانند شبکه، ابررایانش و تشخیص چهره، سابقه دارند. براساس گزارش ایسنا از بلومبرگ، چین از سال ۲۰۱۷ با شتاب گرفتن استفاده شرکت‌های چینی از الگوریتم‌ها در کسب‌وکارهای مختلف از تاکسی آنلاین تا خرید آنلاین، در ثبت حق امتیاز هوش مصنوعی، از آمریکا جلو افتاد.

شرکت امریکایی OpenAI، رقابت می‌کند. دانشگاهیان نزدیک به سیاستگذاران پکن، استدلال کرده‌اند که داشتن مجموعه‌ای از حق امتیازهای انحصاری ثبت‌شده، یکی از مؤثرترین راه‌ها برای مقابله با کارزار واشنگتن برای محدود کردن پیشرفت چین است. همه امتیازهای انحصاری ثبت‌شده، به اختراعات در دنیای واقعی منتهی نمی‌شوند اما

چین بوده است. ژاپن و کره جنوبی با مجموع ۱۶ هزار و ۷۰۰ درخواست، در رتبه سوم پس از چین و آمریکا قرار گرفتند. این آمار نشان می‌دهد چگونه پکن، شرکت‌ها و سازمان‌های چینی را به برتری در حوزه‌هایی مانند تراشه‌سازی، اکتشاف فضا و علوم نظامی، سوق داده است. این اواخر، بلومبرگ قرار داده است، مؤسسات چینی برای ثبت ۲۹ هزار و ۸۵۳ مورد حق امتیاز مربوط به هوش مصنوعی در سال ۲۰۲۲ میلادی درخواست کردند که در مقایسه با ۲۹ هزار مورد در سال ۲۰۲۱، افزایش داشت. این تعداد تقریباً ۸۰ درصد بیشتر از حق امتیازهای ثبت‌شده توسط آمریکا است که ثبت‌امتیازهای ۵.۵ درصد کاهش داشت. طبق داده‌های این آژانس وابسته به سازمان ملل متحد، در مجموع، بیش از ۴۰ درصد از درخواست‌های جهانی ثبت حق امتیاز مربوط به هوش مصنوعی در سال میلادی گذشته، از سوی

## ریزش انتظارات تورمی روسیه

## تورم



بانک روسیه اعلام کرد که انتظارات تورمی خانوارها در ماه اکتبر کاهش یافت. به گزارش «ایران اقتصادی»، بانک روسیه تورم سالانه را در سال ۲۰۲۳ بین ۶ تا ۷ درصد و در سال ۲۰۲۴ چهار درصد پیش‌بینی کرده است.

بانک مرکزی روسیه اعلام کرد انتظارات تورمی روس‌ها در ماه اکتبر ۰.۵ درصد (pp) کاهش یافت و به ۱۱.۲ درصد رسید. طبق گزارش ایسنا از بیزنس، بر اساس نظرسنجی infom، برآورد متوسط تورم مورد انتظار خانوارها در ۱۲ ماه با ۰.۵ درصد کاهش ماهانه به ۱۱.۲ درصد در ماه اکتبر رسیده است. انتظارات تورمی قبل از این، برای چندین ماه متوالی در حال رشد بودند و در ماه سپتامبر با ۰.۲ درصد افزایش ماه‌به‌ماه به ۱۱.۷ درصد رسیدند.